
                         
 

 

COMUNE DI PIATEDA 
(PROVINCIA DI SONDRIO) 

 

 
 

 DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDII  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
  
                                                                                                                                                                    
n. 33  Reg. Delibere    

  
OGGETTO: PNRR MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI COMUNI (SETTEMBRE 2022) - 

PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. -  AVVIO PROCEDIMENTO E NOMINA 
RUP 

   

L’anno 2023, addì 20 del mese di Marzo, alle ore 15.10 nella sede comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
Risultano presenti al momento della trattazione dell’argomento in oggetto i sigg.ri: 
 
  

Cognome e nome Carica Presente 

MARCHESINI SIMONE LUCA Sindaco NO 

VANOTTI BARBARA Vice Sindaco/Consigliere SI 

SIMONINI GIOVANNA Assessore/Consigliere SI 

  
                

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. OREGIONI FLAVIO. 
La Sig.ra VANOTTI BARBARA nella sua qualità di Vice-Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, invita a trattare l’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



                                                                 
 
 
OGGETTO: PNRR MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI COMUNI (SETTEMBRE 2022) 

- PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. -  AVVIO PROCEDIMENTO E NOMINA 
RUP 
 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  
– la Pubblica Amministrazione è al centro di un processo di aggiornamento tecnologico 

iniziato con il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD).  e che in questi mesi si sta per 
compiere un passo decisivo nella digitalizzazione e messa in sicurezza dei sistemi 
informativi degli Enti Pubblici italiani per migliorare ed aumentare i servizi on-line 
disponibili per i cittadini. 

– il Comune di Piateda ha partecipato all’avviso  pubblico avente ad oggetto: “Misura 1.4.5 
'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU. 

– con comunicazione del Dipartimento per la Trasformazione Digitale  (PA digitale 2026) del 
14.10.2023, Prot. n. 8065 e  del 04.01.2023, prot. n. 80 rispettivamente è stata approvata 
la candidatura e l’assegnazione del finanziamento;  

– che  in tutti   Bandi PNRR è necessario  nominare un dipendente quale RUP che operi per 
conto del Comune stesso nelle pratiche online sul sito PAdigitale2026.gov.it come previsto 
da AgID; 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 
 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché  
 
 



                                                                 
 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 
 
CONSIDERATO che AgID ha il compito di coordinare le amministrazioni nel percorso di attuazione 
del Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (PA), favorendo la 
trasformazione digitale del Paese; 
 
CONSIDERATO che AgID, inoltre, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, del decreto legislativo 7 marzo 
2005 n. 82, è l’ente di cui si avvale la Presidenza del Consiglio dei Ministri per assicurare “il 
coordinamento informatico dell'Amministrazione Statale, Regionale e Locale, con la finalità di 
progettare e monitorare l'evoluzione strategica del sistema informativo della pubblica 
amministrazione, favorendo l'adozione di infrastrutture e standard che riducano i costi sostenuti 
dalle amministrazioni PP.AA.e migliorino i servizi erogati”; 
 
VISTI: 
 il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 
che ha modificato la legge istitutiva del CUP; 

 la Delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63 inerente la normativa attuativa della riforma 
del CUP; 

 il Regolamento (UE) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 
che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, 
(UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 giugno 2020 
relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante 
modifica del regolamento (UE) 2019/2088; 

 il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2092 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 
dicembre 2020, relativo a un regime generale di condizionalità per la tutela del bilancio 
dell'Unione; 

 la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, l’art. 1, 
commi 1037 - 1050; 

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29 luglio 2021, 
n. 108; 
- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del 
piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” convertito 
con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 
 
 



                                                                 
 
VISTI: 
 il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione europea in 

data 30 giugno 2021 e approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio, 
che ha recepito la proposta della Commissione europea; 

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato ai sensi 
dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
recante  
 

 l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR e i target e i 
milestone da raggiungere per ciascun investimento e sub-investimento; 

 il decreto legge 21 settembre 2021, n. 121 e in particolare l’art. 10 recante “Procedure di 
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalità di accesso ai servizi erogati 
in rete dalle pubbliche amministrazioni”; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale 
quale struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, 
del decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 
2021, n.101; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito 
del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
l’Unità di missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, comma, 1 del decreto- legge 31 
maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101, e del 
decreto del Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021; 

 
VISTO l’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e 
successive modificazioni; 
 
RITENUTO di  dover individuare un responsabile quale Rup del progetto;   
 
PRESO ATTO che la presente deliberazione non è in contrasto con i disposti dell’art. 6, comma 9, 
del D.L. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010 e che nessun onere risulta essere posto a carico 
del Comune di Piateda; 
 
DATO ATTO del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio  interessato , in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
degli art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, del D. Lgsv. N. 267/2000, e s.m.i.. 
 
  All’ unanimità dei voti favorevoli espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare le premesse del presente atto deliberativo per farne parte integrante e 

sostanziale. 
 
2. Di nominare il RUP del progetto: “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni 

(Settembre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, appartenente all’Area 



                                                                 
Demoanagrafica – Servizio Informatico ,  individuato nella dott.ssa Adriana Mozzi in qualità di 
Responsabile del  sistema informatico comunale, dando mandato al Responsabile dell’Area 
medesima degli  adempimenti conseguenti per l’appalto e la rendicontazione in termini di 
legge; 
 

3. di dare atto che l’oggetto della presente rientra nella competenza della Giunta Comunale ai 
sensi dell’art. 48 dl Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “ testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” 

 
4. di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari,  contestualmente all’affissione all’albo 

pretorio, ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

5. di dichiarare, con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del decreto legislativo n. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 



COMUNE DI PIATEDA

Pareri

35

PNRR MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI COMUNI (SETTEMBRE 2022) - PNRR
M1C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. -  AVVIO PROCEDIMENTO E NOMINA RUP

2023

Anagrafe/Stato Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/03/2023

Ufficio Proponente (Anagrafe/Stato Civile)

Data

parere favorevole

Ada Bonomi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli art.
147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, del D. Lgsv. N. 267/2000, e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 20/03/2023 
 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.   
 
 
 

Il Presidente 
VANOTTI BARBARA 

 

Il Segretario Comunale 
OREGIONI FLAVIO 

 
 
 
 
     

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Flavio Oregioni in data 20/03/2023
VANOTTI BARBARA in data 20/03/2023



  

 

COMUNE DI PIATEDA 
(PROVINCIA DI SONDRIO) 

 
DELIBERA N. 33 del 20/03/2023 

 
 
 
OGGETTO: PNRR MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI COMUNI (SETTEMBRE 2022) 

- PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. -  AVVIO PROCEDIMENTO E 
NOMINA RUP 
 

 

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE 
 

Si dichiara che la sopraindicata deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune il giorno 20/03/2023 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
Piateda, 20/03/2023 
 Il Segretario Comunale 

OREGIONI FLAVIO 
 

                                                                                   
 

 

  

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  EESSEECCUUTTIIVVIITTAA’’  
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

 
Piateda, 20/03/2023 
 Il Segretario Comunale 

OREGIONI FLAVIO 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Flavio Oregioni in data 20/03/2023


